
diário oficial Nº 35.140  57Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

5934736/2, para substituir o(a) servidor(a)  DANYELLI DO SOCORRO 
AMORIM SOUZA, identidade funcional nº. 5911692/4, ocupante do cargo 
de Secretaria de Diretoria, código GEP – DAS – 011.1, no impedimento le-
gal da titular, durante o período de gozo de férias, a contar de 01/11/2022 
a 30/11/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Setembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 860180
.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 092/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado II Conecta 
UFRA: Bioeconomia, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que ocor-
rerá no período de 17 a 21 de outubro de 2022, na UFRA Campus Belém e 
Canal Aberto do Youtube da UFRA.
Outorgado(a): Bárbara Dunck Oliveira
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 30/09/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Função Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 860237
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 141/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 03 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o DESPACHO 1317/2022-GABINETE.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1263374
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: ANNE KELLY SANCHES LEMOS
MATRÍCULA: 5934736-2
CARGO: Tec.em administração e finanças- ciências contábeis
TRAJETO : Belém-PA/Riodejaneiro-RJ/
Período: 24/10/2022 e 27/10/2022
Quantidade: 3 e ½ (três e meia ) diárias
OBJETIVO: acompanhar o Diretor Científico durante o “WORKSHOP MA-
TRIZ SWOT – Programa Centelha”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 03 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 860266
PORTARIA N° 142/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 03 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho 1316/2022-GABINETE/FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1263342
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (Três e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES
MATRÍCULA: 5964860/1
CARGO: DIRETOR CIENTIFICO
TRAJETO: Belém-PA/Rio de janeiro-RJ / Belém-PA
PERÍODO: 24/10/2022 a 27/10/2022
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: participação desta FAPESPA no “WORKSHOP MATRIZ SWOT
-Programa Centelha”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 03 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 860271

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 239/2022-GABINETE, 03 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aqui-
sitivo Gozo

5902792/1 Nágila da Silva Sauaia Sousa
 

27/09/2020 A 
26/09/2021

03/10/2022 a 
12/10/2022

 

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Outubro de de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício
Decreto Estadual DOE n° 35.117 de 16/09/2022

Protocolo: 860392
PORTARIA N° 238/2022-GABINETE, 03 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aqui-
sitivo Gozo

5940895/3 Jamil Jorge Sassim Dahas
 

29/11/2021 A 
28/11/2022

01/12/2022 A 
30/12/2022

 

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Outubro de de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício
Decreto Estadual DOE n° 35.117 de 16/09/2022

Protocolo: 860389
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 592, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
29/09/2022 a 29/09/2022, à Marabá-PA/Sapucaia/Marabá-PA, para Verificar 
o SERVIDOR 01 de Sapucaia, TDesk: 2022025014. Região Araguaia. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 860285

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 399/2022-SEEL, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.
CONCEDER ao servidor ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO, matrícula 
nº 5774276/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03/10 a 01/12/2022, 
referente ao triênio 2017-2022. Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 860553
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 410/2022-SEEL, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, fundamentado pela lei 
nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, ao servidor CARLOS 
AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula nº 6320708/3, ocupante do 
cargo de Técnico de Esporte em Educação Física, lotado neste órgão, Licen-
ça para Tratamento de Saúde, no período de 03/03/2022 a 27/09/2022. 
Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 860555


